ڈاکٹر سید علیم اشرف جانیسی

شعبہ عربی مسلم یونیورسٹی علی گڑھ

(یہ مقالہ ”شاہ ولی اللہ کا فلسفہ تصوف“ کے عنوان سے ادارہ علوم اسلامیہ، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی میں منعقد بین الاقوامی سیمینار میں پیش کیا گیا، راقم کو یہ عنوان ادارے کی طرف سے ملا تھا۔)

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی رحمہ اللہ (1703/1114 -- 1763/1176) ایک ایسے خاندان میں پیدا ہوئے جہاں ہر طرف تصوف کا غلغلہ تھا۔ شیخ طریقت والد اور صاحب ذوق و معرفت پچا کے زیر سایہ پرورش پائی۔ ان کے اساتذہ اور مشائخ نے بھی ان کے اس رجحان کو قوت عطا کی اور اسے جلا بنجشا۔ خود مبداء فیاض نے تصوف و روحانیت کو ان کی طبیعت میں خوب رچا بسا دیا تھا۔